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553 ira Municipal de F‘"ﬂi":_” RS _ Autoniza o Poder Executivo Municipal

_Rafael Bf’gisi"l‘;m Ferreiry a firmar convénio cﬂnjn Hospital de
Matricula: 32-2 Caridade Nossa Senhord da Conceigio

de Piratini.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Mumicipal de Piratini, Estado do
Rio Grande d3 3ul.

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e
eu sanciono ¢ promulgo a seguinte LEI:

Art. 1" - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com o Hospital
de Caridade Nossa Senhora da Conceicdo de Piratini, com o objetivo de realizar os
procedimentos eletivos, do Programa de Cirurgias Eletivas no ambito do municipio de
Piratini/RS.

Art. 2° - Sera repassado ao Hospital de Caridade Nossa Senhora da
Conceigdo de Piratini, no periodo de 01/06/2022 a 31/05/2023, o valor RS 4.789.00 (quatro
mil setecentos ¢ oilenta e nove reais) por cirurgia.

Parigrafo Unico - Os custos dos valores que perfazem essa importincia
estarao inclusos no plano de trabalho em anexo.

Art. 3" - O pagamento serd realizado até o décimo dia do més subsequente a
realizagao dos servigos/procedimentos, mediante prestagdo de contas por parie do Hospital
de Caridade Nossa Senhora da Conceicdo de Piratini 8 Comissio competente.

Parigrafo Unico - O Plano de Trabalho do convénio esti ancxo ¢ faz parte
integrante desta Lei.

Art. 4" - O convénio poderd ser renovado através de aditivo. mediante
interesse entre as partes.

Art. 5" - As despesas decorrentes da execuciio desta Lei correrio por conta
das dotacdes orgamentarias da Secretaria Municipal de Saide das fontes.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

“ABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINL, EM

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

(54 APROVADO

( ) REPROVADO ('S)UN»QNIMI’DADE
( )RETIRADO ( }_FAVDR{WEIS
( ) ARQUIVADO —CONTRARIOS

e ié"“"’“l'

r." >
“ PRESIDENTE




Q&P  Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Hospital
de Caridade Nossa Senhora da Conceicdo de Piratini.

Encaminhamos para exame ¢ indispensivel aprovagio o incluso Projeto de
Lei, de nossa Iniciativa, que em stmula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
conveénio, com o Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceicdo de Piratini”,

O referido Projeto de Lei, dentro outros, tem como objetivo promover acoes
que visem o desenvolvimento do projeto das cirurgias eletivas, com o escopo de atender a
demanda SUS, do municipio de Piratini/R S,

Diante do exposto, solicito a aprovacdo deste Projeto de Lei. em regime de
urgéncia.

Piratini, 31 de maio de 2022,

refeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Piratini-RS

CONVENIO N* 00312022 PARA REPASSE DE SUBVENCAD
ENTRE O MUNICiPIO DE PIRATINI E O HOSPITAL DE
CARIDADE NOSSA SEN HORA DA C{)NCEIC.&D DE
PIRATINL.

O MUNICIPIO DE PIRATINI, Pessoa Furidica de Direito Piiblico Interno inscrito no CNPJ sob o p°
HB.861.448/0001 40, com sede na Rua Comendador Freitas, n® 255, Centro, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, sr. M.-il{(;ID MANETTI FORTOQ, residente e domicihado nesta cidade de Piratini, doravante
denominado MUNICiPIO ¢ o HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAO DE
PIRATINL com CNPI s0b o n® 92.637.792/0001 -25. com sede na Avenida Seis de Jutho, n° 06, representado
pelo seu Administrador, Sr. ANTONIO LAERTO DE AVILA FARIAS, brasileiro, RG n° 6039890295, CPF
n” 356.860.1 00-30, residente g domiciliado nesta cidade de Piratini, doravante denominado HOSPITAL. firmam
O presente convénio de acordo com as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presenta convénio, autorizade pela LEI MUNICIPAL XXXXIE{}ZZ, tem como objelo a concessio
de subvenciio no valor de RS 4.789.00 (quatro mil selecentos ¢ oitenta e nove reais), que serdo pagos por
procedimento eletivo pelo M UNICIiPIO DE PIRATINI ao HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA
SENHORA DA CONCEICAO DE PIRATINI, com a finalidade de implementar as acies do Programa de
Cirurgias Eletivas,

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIP1O

Repassar os valores descritos na Clausula Primeira;
Fiscalizar a execucdo do objeto conveniadg,

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES Do HOSPITAL

Prestar contas dos servicos realizados, no Prazo maximo de ais 05 (cinco) dias apos o término de cada
més, sob pena do Pagamento ndo ser efetivado nos termos do Artigo 3° da Lej Municipal n® XXXx/2022.

Prestar contas do valar recebido de eada subvengdo, no prazo mixime de 15 {quinze) dias, sob pena de
ndo pagamento das demais parcelas,

Parigrafo anico: Diante da incapacidade da prestagdofrealizacin, parcial ou total, de qualquer um dos

Conceigiio de Piratini, mediante explicagio feita através de oficio encaminhado 3 Secretaria Municipal de Sande
¢ mediante a aceitagio dos motivos EXpostos por parte da Secretaria Municipal de Saide, a compensacio dos
servigos/procedimentos nio realizados nos meses posteriores através da disponibilizagio de maior nimero de
quantidade/vagas nos mesmos servicos/procedimentos que ficaram prejudicados ou ainda em outra drea, também
mediante aceitagic e acordo com a Secretaria Municipal de Sande.

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a execugio deste convénio, o Municipio utilizars recurso oriundos do orcamenio da Secretaria
Municipal de Saiide, nos termos da Lei g° XXXX2022,

Os recursos serdo fepassados até o décimo  dia do més subsequente 3 realizagiio  dos
s:nfiu;usfpmc:dimcntus, mediante prestagdo de contas par parte do HOSPITAL ¢ validacio por parte da
Comissiio que serd definida pelo Sr. Prefeito Municipal através de Deereto,

Os recursos financeiros serig das seguintes Daotacies Orcamentiria-

FONTE FEDEREAL

3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE: 4501 — Custeio/Atencio de Média e Alta Complexidade.




CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA E RESCISAD

O presente convénio vigorard de 01/06/2022 a 31/05/2023, podendo ser rescindido a qualquer tempo
pelo MUNICIPIO, nos casos de interesse publico justificado.

O piesente convénia poderd ser renovado por terme aditivo, medianic interesse das partes, conforme
Artigo 4° da Lej p* A2OO2022.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO
As partes elegem o Foro da Comarea de Piratin para dirimir qualquer divida que possa surgir ao longo
da exceugio do presenie convénio e necessite de intervencio Jjudicial,

E, para a validade do que pelos participes foi avencado, firma-sc este convénio, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para que produza seus efeitos Juridicos ¢ legais, tante judiciais quanto extrajudiciais,

Piratini, 31 de maio de 2027,

MUNICIPIO DE PiRA TINT

HOSPITAL DE CARIDADE NOSS A SENHORA DA CONCEICAO DE PIRATING

Testemunhas:




Prefeitura Municipal de Piratini-RS

Plano de Trabalhe do conviénio (03/2022 entre o Hospital de Caridade MNossa Senhora da Conceicio de
Piratini ¢ a Prefeitura Munici al de Pirating.
—  —————ura blunicipal de Piratini.

Segue o Plano de Trabalho, parte integrante deste convénio, que ¢ o mstrumento no qual sio
apresentadas as acdes, servigos, atividades, metas € 0s indicadores pactuados entre o geslor ¢ o prestador dos
servigos de satde. Nele também consta a forma que serdo executados 05 servicos. O mesmo define os indicadores
do instrumento regulador a ser utilizado pela Comissiio de Acompanhamento do convénjo 03/2022,

L. Objetivo Geral:

Promover a realizacdo de cirurgias eletivas no ambito municipal, em cariter eletivo ¢ complementar,
em beneficio dos pacientes residente no Municipio de Piratini/RS.

2. Piblico Alvo:

Populacio em geral, de todas as faixas etarias, advindas da cidade e do interior do municipia,

3. Procedimento Ciriirgico:

Cirurpias eletivas

J

3.1 Plano de Trabalhq:

- 0s servicos de Cirurgias Eletivas deverdo contar com médico ¢ equipe de enfermagem e ancstesisia,
de maneira presencial ¢ de forma minterrupta,

3.2 Monitoramento:

= Cabe ao Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceigdo de Pirating o envio mensal de relatbrip
€om o nome completo ¢ mimerp de CPF de todos os pacientes assistidos por cada ym destes servigos,

4. Consultas Especializadas e Procedimentos:

. Cui dE_D i - b 1 L e 3. X T 2 e 21k il Lo, oL ) —fe i
Consulta de PGS-QErauirﬁo NIHIL
Procedimenio Cirurgigo 20 RE 2.500,00 —

Por
L L procedimento |
Procedimento Meédicy Anestesista 20 RS 834,00 — Por

procedimento

Repasse Hospital (bloco, baixa, nsumos, equipamentos operatérios, entre outros) 20 RE 1.455.00—

Por

procedimento
Valor Total Por Procedimento RS§ 4.?89,&

4.1 Plano de Trabalho:
- O fluxo das consultas especializadas e dos procedimentos devers ter como principal porta de entrada
a Atengiio Priméria a Satde, considerando o Decreto n® 7.508, de 78 de julho de 2011. que regulamenta a Lej p*




Prefeitura Municipal de Piratini-RS

B.0R0 de 1990, para dispor sobre a organizacio do SUS, o planejamento da sande. a assisléneia 4 sande e a
articulagio Inter federativa,

- Encaminhamentos para outras especialidades ¢ outros procedimentos deverdo seguir o fluxo regional
pactuado pelo Governo do Estado efou Governo Federal.

4.2 Monitoramento:

- Percentual de alcance das consultas/procedimentos realizados;

- Pertentual de pacientes atendidos pelos encaminhamentos feitos a partir das Unidades Basicas de
Saide do municipio & do Setor de Regulagio da Secretaria Municipal de Saide,

= Cabe a0 Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceigdo de Piratini o envio mensal de relatorio
tom o nome completo e mimero de CPF de todos os pacientes assistidos por cada um destes servicos.

3. Consideracoes Finais:

Diante da incapacidade da prestagio’realizacio, parcial oy total, de qualquer um dos
servigos/procedimentos descritos neste documento, fica permitido ao Hospital de Caridade Nossa Senhora da
Conceigdo de Piratini, mediante explicacdo feita através de oficio encaminhado a Secretaria Municipal de Sande
e mediante a aceitacio dos motivos EXPOSIOS por parte da Secretaria Municipal de Saude, a compensacio dos
servigos/procedimentos nio realizados nos meses posteriores através da disponibilizacio de major nimerg de
quantidade/vagas nos mesmos servigos/procedimentos que ficaram prejudicados ou ainda ©m outra arca, tamhém
mediante aceilagio ¢ acordo com a Secretaria Municipal de Sande.

O presente convénio entra em vigor no dia 01 junho de 2022 ¢ tem duragdo prevista até 31 de maio de
2023,

Cabe ao Prefeito Municipal, Sr. Marcio Manetti Forto a publicacio de Decreto nomeando a Comissdo

Senhora da Conceigio de Picatini durane da execugdo do presente convénio,

Firatini, 31 de maio de 20272

Mareio Manetti Porto
Prefeito Municipat
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Eo E-eve relatério.

Passo a anilise Juridica.

II - ANALISE JURIDICA

Inicialmente, ¢ preciso salientar que a analize
Somente em relacio 3 constitucionalidade o legalidade dg Presente projeto de lei, nao

imiscuindo-se ng analise quanto 3 conveniéncia e oportunidade de competéncia do
Prefeito Municipal e dos Dignissimos Vereadores,

realizada se restninge tio

O presente projeto de le objetiva firmar convénio com o Hospital de
de Piratini, para Tepassar recursos financeiros «
etivos, do Programa de

Art. 199. A assisténcia 3 satde ¢ livre 4 iniciativa privada.

L
R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 - Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - juridicu@prefeiturapiratini.ccm.br
Wian

ficacan/BATE-F43B-090 9-6C5C e informe o cadiga BATE-7438-05905-6050

S DA SILVA
lidade das assinaluras, acesse hl-lps:.'fprerel‘.urapiratini.1dnc.cam.br.'-.-er

Assinade por 1 pessoa; CARCLIMA DIAS EOME

Fara verificar a va
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1" Capdzal Farrougiths - Crstde 70213851

ublico ou convénio, tendo referéncia as entidades
p p
filantrépicas e as sem fins lucratives.

Cabe salientar aindg que, o hospital local Possui finalidade o atendimento do
interesse piiblico, sem fing luerativos, estando erm pleno ¢ regular funcionamento, com
Servigos relevantes prestados
satide.

Assim, da andlise da Justificativa apresentada pelo Exmo. Chefe do Poder
Executivo, depreende-se que o presente Projeto de Lej preenche todos og requisitos
legais para regular tramitagéio. podendo ser submietide a apreciacio do poder legislativo,

II - CONCLUSAO:

Diante de 1odo ©  exposto, do ponte  de  wista de
mnstitucionalidadeﬂegaﬁdade, OPINO pela regular tramitagio do Projeto de Lei,
encaminhando-o 4 Casa Legislativa Municipal ¢ cabendy a

0 Egrégio Plenario apreciar
Seu mérito,

Piratini, 31 de maio de 2022,

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel: (53) 3257.1264 - jurif:ficn@prefeiturapiratim.com,br

A

ICACAnEATE-T438-00D5-6050 & informe o codiga BATE-T43R-09D5-6C50

i CAROUINS DIAS GOMES DA SILVA .
ificar & validade das assinaluras, acesse .htt,ps:."-‘prel‘ei'.urapira‘.ini.Tdbc.cc-m.br-'ve fifi

G

Assinado por 1 pessa
Fara varj
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificacao: 8A78-743B-09D5-6C5C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

LY 4 CAROLINA DIAS GOMES DA SILVA (CPF 03585300 XXxX-90
Papel: Assinante

Emitide por: Sub-Autoridade Certificadora 100 (Assinatura 1Doc)

)} em 01/06/2022 09:24:03 (GMT-03:00)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://prefeiturapiratini. 1 doc.com.briverificacao/8A78-743B-0 9D5-6C5C
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

Parecer Juridico n°. 54/2022

Referéncia: Projeto de Lei n° 50/2022

Autoria: Executivo Municipal — Prefeito Municipal

Ementa;
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO COM O
HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CDNCEJ(;EJ DEIRATIE

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa Legislativa para emissio de
parecer, o Projeto de Lei n®. 50/2022, de 02 de junho de 2022, de autoria do Executivo
Municipal Municipal, que objetiva autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com o Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceicéo de Piratini.

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
2.1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituicdo da Republica.

Trata-se de proposicdo de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispde o art. 56, I,
da Lei Organica Municipal.

O projeto de lei em analise vem devidamente justificado, tutelando interesse publico
legitimo, ao dispor sobre autorizagdo para o Poder Executivo Municipal firmar
convenio com o Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceigdo de Piratini, e
submetendo-o a autorizacdo legislativa, conforme previsio legal.

Feitas estas consideracbes sobre a competéncia e iniciativa, a Assessoria Juridica
OPINA, favoravel a tramitacao do projeto de lei em comento, desde que observados
0s procedimentos legais e regimentais vigentes.

Camary Mup#érpat Te Piratini/ RS
FQ,WMEHE.‘EE de Moroes
Agsassor Juridico
DABIRS 44 933
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

2.2. Da Tramita¢3o e Votacao

Preliminarmente, a propositura devera ser submetida ao crivoe da Comissdo
Permanente Geral de Pareceres da Camara Municipal.

Apos a emissao do parecer na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do
dia, a propositura devera ser votada em furno tinico de discussao e votagao.

O quérum para aprovagdo sera por maioria simples, através de processo de
Yotacao nominal, em conformidade com o artigo 37, §1°, do Regimento Interno.

lll - CONCLUSAO

Diante do exposto, a Assessoriaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitagdo, discussdo e votagdo do projeto de lei ora examinado, por no vislumbrar
nenhum vicio de constitucionalidade ou legalidade que obste a sua normal tramitacao.

Importante salientar que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica nao
substitui o parecer da Comissdo Geral de Pareceres, porquanto essa & compostas
pelos representantes do povo e constitui-se em manifestagao efetivamente legitima do
Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer nao tem forca
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou nao pelos membros desta
Casa,

E o parecer, s.mj. da Comissdao Geral de Pareceres e do Plenario desta Casa
Legislativa.

Piratini-RS, 03 de junho de 2022

/ =7
b ;. Pl - P =
gfr%qwkm'fﬁg_l'me Piratini/Rs
FabIo Meireles de Moraes
AS8E5507 Juridien
QABIRS 44 933




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 32572009 - 3257-1260 - 3257-1395

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapirafini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissdo de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N2 50/2022, que:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
CONVENIO COM O HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA
DA CONCEIGAO DE PIRATINI.

CARLOS ALBERTO GOMES CAETANO - Vereador do PDT

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

A s
MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDBE

|

Piratini, Q¢ /_OF/ 2022,

o+

Rua Bento Goncalves, 116 Centro CEP: 96490-000
"Nao as drogas, sim @ vida”

Lonhega Pirating, primeira e Witimo Copita do Beodbli 0 Riograndense v Terrg Natal de Barbosa Lessa




